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§ 15 

Verksamhetsplan 2016 för Socialnämnden 

Dnr 1.3.1-812/2015 

 

Socialnämndens beslut 

 

1. Socialnämnden godkänner budget med verksamhetsplan för 

2016. 

 

2. Ärendet överlämnas till kommunstyrelsen. 

 

3. Tillståndsenheten definieras som resultatenhet verksamhetså-

ret 2016. 

 

4. Socialnämnden redovisar omslutningsförändringar med 217,1 

mnkr till kommunstyrelsen. 

 

5. Socialnämnden beslutar om priser enligt tjänsteutlåtandet. 

 

6. Socialnämnden fastställer plan för upphandling, system för 

internkontroll, internkontrollplan och jämställdhets- och 

mångfaldsplan enligt tjänsteutlåtandet. 

 

7. Socialnämnden fördelar 31,8  mnkr till SHIS (Stiftelsen Ho-

tellhem i Stockholm). 

 

8. Socialnämnden beviljar HSO Stockholms stad 700 tkr, DHR 

Stockholmsavdelningen 150 tkr och SRF Stockholm 150 tkr 

för intressepolitiskt arbete. 

 

9. Socialnämnden ger förvaltningschefen uppdrag att fördela 

utvecklingsmedel för sociala insatsgrupper 2016. 

 

10. Socialnämnden ger förvaltningschefen uppdrag att fördela 

utvecklingsmedel för pilotprojekt skola-socialtjänst 2016. 

 

11. Paragrafen justeras omedelbart. 

 

Ärendet 

Kommunfullmäktige fastställde 19 oktober 2015 en ny långsiktig 

vision för staden – ett Stockholm för alla, Vision 2040. Visionen 

är utformad i enlighet med de mål för en hållbar utveckling som 

fullmäktige lagt fast i budget 2015 samt en förnyad analys av de 

långsiktiga trenderna för staden. Vision 2040 är, i likhet med 
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budgeten, indelad i fyra huvudteman med samma utgångspunkter 

som kommunfullmäktiges inriktningsmål. Med utgångspunkt i 

denna långsiktiga vision kommer Stockholms stad att arbeta uti-

från följande inriktningsmål under tiden fram till 2018. 

 

1. Ett Stockholm som håller samman 

2. Ett klimatsmart Stockholm 

3. Ett ekonomiskt hållbart Stockholm 

4. Ett demokratiskt hållbart Stockholm 

 

En stad som håller samman ger möjligheter för stockholmare att 

utvecklas utifrån sina förutsättningar. Alla generationer ska ga-

ranteras trygghet, tillgänglighet och livskvalitet. De insatser som 

görs för barn och ungdom ska inriktas på att skapa uppväxtvillkor 

som ger alla barn samma chans. Socialförvaltningen har en sam-

ordnande och övergripande roll och ska bidra till utveckling av 

socialtjänsten i staden och medverka till att invånarna får likvär-

diga och lika tillgängliga insatser oavsett var de bor i staden. So-

cialförvaltningen ska verka för människors möjligheter till ökad 

självständighet. En likvärdig och hållbar socialtjänst av god kva-

litet förutsätter också en analytisk hållning givet de olika förut-

sättningar och de olika målgrupper som finns inom respektive 

stadsdelsförvaltning. För att ge rätt förutsättningar för en likvär-

dig socialtjänst kan det finnas behov av riktat stöd och anpassade 

insatser i de olika stadsdelsförvaltningarna. 

 

Socialtjänstens arbete bygger på kunskap. Evidensbaserad praktik 

(EBP) är en strategi för transparent beslutsfattande och ständigt 

lärande. Det innebär att den professionelle väger samman sin 

expertis med bästa tillgängliga kunskap, den enskildes situation, 

erfarenheter och önskemål vid beslut om insats. Målet är att per-

soner som fått insatser genom stadens socialtjänst har verktyg att 

hantera sin livssituation och att de kan leva ett självständigt liv 

utifrån sina förutsättningar. Lokal systematisk uppföljning säkrar 

vidare kvalitetsutveckling. Syftet är att på sikt få bättre metoder 

för resultatuppföljning. Genom granskningarna som görs av in-

spektörerna på socialförvaltningen kan också utvecklingsområ-

den identifieras. 

 

Socialnämndens ansvarsområden delas in i ett stadsövergripande 

strategiskt uppdrag och ett stadsövergripande driftsåtagande. 

De strategiska frågorna på stadsövergripande nivå är omsorg om 

personer med fysisk och/eller psykisk funktionsnedsättning, soci-

altjänstens barn- och ungdomsverksamhet, missbruksfrågor, eko-

nomiskt bistånd, budget- och skuldrådgivning, hemlöshetsfrågor, 
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motverkan av våld i nära relationer och samverkan med ideella 

organisationer på det sociala området. Nämnden ansvarar vidare 

för stadsövergripande frågor rörande drog- och brottsprevention, 

tillståndsgivning vid utskänkning av alkohol samt dödsboutred-

ningar. 

 

Det stadsövergripande strategiska uppdraget syftar till att stärka 

likställigheten inom staden bland annat genom riktlinjer för 

stadsdelsnämndernas handläggning, verksamhetsstöd och utbild-

ningsinsatser riktade till stadsdelsförvaltningarna samt uppfölj-

ning av stadens samlade socialtjänstverksamhet. Nämnden svarar 

även för stadens forsknings- och utvecklingsverksamhet inom 

socialtjänstens område. 

 

Förvaltningens driftsenheter vänder sig till målgrupperna barn 

och ungdom, personer med funktionsnedsättning, vuxna med 

missbruksproblem, hemlösa, våldsutsatta samt personer som kö-

per eller säljer sex. Verksamheten finansieras dels med anslag 

från kommunfullmäktige, dels genom intäkter från försäljning av 

tjänster till i första hand stadsdelsförvaltningarna. 

 

Inom ramen för nämndens driftsåtagande finns ett stort antal egna 

verksamheter och upphandlade verksamheter, till exempel insti-

tutionsvård för vuxna, barn och ungdomar, familjehem, LSS-

kollo, socialjour, enhet för hemlösa, kriscentrum för kvinnor, 

uppsökande verksamhet och akut- och korttidsboenden för hem-

lösa. Här finns också föräldrastödsprogram, utbildning för bli-

vande adoptivföräldrar, alkohol- och narkotikarådgivning och 

familjerådgivning. 

 

Cirka 120 ideella organisationer som erbjuder kompletterande 

verksamhet i linje med nämndmålen får verksamhetsbidrag eller 

projektbidrag. 

 

Under socialnämnden finns tre politiska utskott – organisations- 

och föreningsutskottet, tillståndsutskottet och individutskottet 

samt ett funktionshinderråd. 

 

Nedan lämnas några exempel på angelägna uppgifter för nämn-

dens verksamhet under 2016 utifrån kommunfullmäktiges inrikt-

ningsmål. 

 

Ett Stockholm som håller samman 
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Pilotprojekt samverkan skola och socialtjänst förstärks med bland 

annat modeller för långsiktig uppföljning. Rapport till nämnden 

under 2016. 

 

Översyn av tillsyn av tobak- och folkölsförsäljning genomförs. 

 

En ny enhet tillskapas med ansvar för nyanlända invandrares ini-

tiala stödbehov samt mottagning av ankomstbarn. 

 

Fortsatt utbyggnad av såväl asylboenden som PUT-boenden. 

 

Fortsatt förstärkt bidrag till kvinnor- och tjejjourer. 

 

Bostad Först övergår till egen regi under året. 

 

Arbete för att minska hemlöshet och uppsökande arbete bland 

utsatta EU-medborgare samt nattlogi Vinternatt. 

 

Skolfam utökas med två team under 2016. 

 

Ungdomsjouren stärker arbetet med barn som vistas i Stockholms 

riskmiljöer och kartlägger ensamkommande barn som avviker. 

 

Ett klimatsmart Stockholm 

Minskad negativ miljöpåverkan ifråga om energianvändning, 

transporter, kemikaliehantering och avfallshantering. 

 

Nämnden beaktar förslaget till  nytt miljöprogram för staden och 

tar fram ny miljöhandlingsplan när kommunfullmäktige fastställt 

stadens miljöprogram 2016-2019. 

 

Ett ekonomiskt hållbart Stockholm 

Implementera prova-på-studier (efter beslut av kommunfullmäk-

tige). 

 

Möjligheten att bevilja extra försörjningsstöd till barnfamiljer 

under sommaren utreds. 

 

Ett demokratiskt hållbart Stockholm 

Arbetet mot våld i nära relation ska stärkas. Reviderat program 

mot våld i nära relationer ska implementeras. 

 

Fortsatt arbete med könsuppdelad statistik samt analys av denna i 

syfte att jämställdhetsintegrera budgeten från 2017. 
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Fler enheter ska HBT-certifieras. 

 

Fortbildning för att få en gemensam kunskapsgrund i genus, 

normkritik och intersektionalitet. 

 

Utredningsmallar förstärks för att bättre beakta barnperspektivet i 

utredningar. 

 

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 

2 december 2015. 

 

Förslag till beslut 

Ordföranden föreslår att nämnden ska besluta enligt förvaltning-

ens förslag. 

 

Andrea Ström m.fl. (M) föreslår att nämnden ska besluta enligt 

Moderaternas förslag. 

 

Isabel Smedberg Palmqvist m.fl. (L) föreslår att nämnden ska 

besluta enligt Liberalernas förslag.  

 

Beslutsgång 

Ordföranden ställer förslagen mot varandra och finner att nämn-

den beslutar enligt förvaltningens förslag. 

 

Reservation 

Andrea Ström m.fl. (M) reserverar sig mot nämndens beslut till 

förmån för sitt eget förslag enligt följande. 

 

Att Socialnämnden godkänner delvis förvaltningens förslag till 

beslut 

 

Att  Socialförvaltningen får i uppdrag att återkomma till nämnden 

med en verksamhetsplan i överensstämmelse med vad som 

anförs i detta beslut samt i enlighet med Moderaternas bud-

getreservation i kommunfullmäktige. 

 

Därutöver anförs följande 

 

Barnrättsperspektivet inom socialtjänsten har stärkts under de 

senaste åren.  

Kraven på barn och ungas delaktighet och rätt till relevant in-

formation är förankrade i socialtjänstlagen. Bland annat fastslår 

socialtjänstlagen att barnets bästa ska vara avgörande vid beslut 

och andra åtgärder som rör vård- eller behandlingsinsatser. 
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Ett barn ska ges möjlighet att framföra sina åsikter i frågor som 

rör barnet. Stadens socialtjänst ska ha fokus på att öka medver-

kan, delaktighet och dialog med barn och unga. Uppföljning av 

placerade barn och unga ska fortsatt vara en prioriterad fråga. 

 

Sedan de rödgrönrosa tog över makten i Stockholms stad har vi 

kunnat se en markant ökning av människor som sover på gator, 

parker och i stadens naturområden. Förekomsten av olagliga 

boplatser vittnar om en djup social utsatthet, medför oacceptabla 

sanitära och mänskliga villkor och skapar otrygghet i stadsmiljön. 

Av den anledningen ställer vi oss ytterst krisitiska till att frågan 

om EU-medborgare inte benämns i majoritetens verksamhets-

plan. Moderaterna vill att en nollvision ska råda för olagliga 

boplatser, svensk lag och stadens ordningsföreskrifter ska gälla 

lika för alla. Staden måste arbeta målmedvetet med verksamma 

insatser för att förebygga etableringen av olagliga boplatser och 

stärka dialogen och samverkan med berörda aktörer. 

 

Stockholm står inför stora utmaningar när det gäller att kunna 

hantera den pågående flyktingkrisen och se till att människor som 

söker sig hit för att undkomma krig och konflikt får det stöd de 

behöver. Moderaterna vill se ökade satsningar till de hundratals 

barn och unga som söker asyl i Stockholm och som behöver bo-

ende, mat och skolplatser.  

 

Moderaterna vill därutöver eftersträva en jämnare fördelning av 

mottagandet av ensamkommande flyktingbarn i stadens stadsde-

lar genom att centralisera mottagandet. Det skulle också säker-

ställa ett tryggare mottagande.  Ensamkommande barn ska kunna 

erbjudas utbildning inom 2 veckor efter dem ha anlänt till Stock-

holm.   

 

Andelen ensamkommande barn som vistas i riskmiljöer ökar. 

Därför behöver Stockholm ha fler socialsekreterare som arbetar 

ute i fält för att stärka det akuta mottagandet och i samverkan 

med polisen stärka arbetet med ensamkommande barn som vistas 

i riskabla miljöer. Flera ensamkommande barn kommer ifrån 

krigshärjade länder och är svårt traumatiserade, därför vill Mode-

raterna att staden ska i samverkan med landstinget erbjuda barn 

samtalsstöd.   

Det finns idag en hög rörlighet bland socialsekreterare och bi-

ståndsbedömare inom stadens socialtjänst samtidigt som social-

sekreterares arbetsbelastning ökar allt mer. Flera stadsdelar lar-

mar idag om bristen på resurser för mottagandet av ensamkom-
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mande barn och att socialsekreterarna inte hinner utreda boenden 

för de ensamkommande. För att avlasta socialsekreterarna behövs 

samordningsansvaret för flyktingmottagandet delegeras till 

kommunstyrelsen, vilket skulle kunna bidra till att avlasta social-

tjänsten. Förvaltning bör därtill i samråd med kommunstyrelsen 

och stadsdelsnämnderna arbeta fram ett introduktionsprogram för 

socialsekreterare och biståndsbedömare samt hur handled-

ning/mentorskap för medarbetare med kort erfarenhet kan ge-

nomföras.  

 

Vi ser att allt fler unga personer i Stockholm rekryteras av olika 

våldsbejakande grupperingar och det är en fråga som vi måste ta 

på allvar genom att börja använda effektivare verktyg för att för-

hindra att människor ansluter sig till dessa grupper. Här efterlyser 

vi konkreta åtgärder från majoriteten.  Stockholms stad behöver 

förebyggande insatser mot våldsbejakande extremism för att för-

hindra att människor söker sig till extremistiska terrororganisat-

ioner.  Samtidigt ska det finnas tydliga konsekvenser för de per-

soner som begår allvarliga övergrepp på oskyldiga människor och 

brott mot mänskligheten. Staden måste även erbjuda tydligt och 

effektivt stöd till avhoppare och deras anhöriga. 

 

Socialtjänstens arbete ska grundas på respekt för den enskilda 

individens önskemål och val. Den enskilde ska också ha infly-

tande över och vara delaktig i utformandet av sin insats. Arbetet 

ska baseras på kunskaper och erfarenheter där metoder och insat-

ser ska vara evidensbaserade och visa på goda resultat. 

 

Arbetet mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och 

förtryck måste fortsätta. Moderaterna vill att Origo, det länsge-

mensamma resurscentret för hedersrelaterat våld och förtryck ska 

utökas till att även arbeta med förebyggande insatser riktade mot 

unga samt med information och ökad kunskap till relevanta verk-

samheter som möter unga i sitt dagliga arbete. Stiftelsen Hotell-

hem i Stockholm, har även en viktig funktion att fylla, Modera-

terna vill bredda målgruppen för SHIS till att även omfatta offer 

för våld i nära relation eller hedersförtryck och som är i behov av 

mellanboende. SHIS ska också arbeta med genomgångsbostäder 

för ensamkommande barn som inte längre bor kvar på stadens 

boenden och andra målgrupper i behov av extra boendestöd.   

 

Barn och unga i familjehem är en högt prioriterad målgrupp. Mo-

deraterna vill att förvaltningen tillsammans med stadsdelsnämn-

derna ska utreda hur barnens rätt till självbestämmande och in-

tegritet kan stärkas inom psykiatrin. Förvaltningen bör ges i upp-
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drag att tillsammans med utbildningsnämnden och stadsdels-

nämnderna prioritera ökat skolresultat hos de barn som lever i 

familjer med sociala problem och som har återkommande kontakt 

med socialtjänsten. Omhändertagna barn ska ha en namngiven 

socialsekreterare som sköter kontakterna med barnet. Varje barn 

som placeras i hem för vård och boende, HVB, ska genomgå en 

skolpsykologisk och pedagogisk utredning. Stockholms stad ska 

ställa höga krav på placerade barns skolgång och kräva att barnen 

får relevant stöd för att nå målen.  

 

Socialnämnden ska fortsatt arbeta med att utveckla kvalificerade 

familjehem. 

Socialnämnden ska arbeta för rekrytering av fler familjehem samt 

en ökad kompetens inom familjehem och jourhem för att ta emot 

unga med omfattande problematik. I övrigt hänvisar vi till Mode-

raternas budgetreservation. 

 

Reservation 

Ledamoten Isabel Smedberg Palmqvist m.fl. (L) reserverar sig 

mot nämndens beslut till förmån för sitt eget förslag enligt föl-

jande. 

 

1. Att avslå förvaltningens förslag till beslut. 

2. Att uppdra åt förvaltningen att återkomma med förslag på 

verksamhetsplan i enlighet med vad som nedan sägs. 

3. Att anföra följande. 

 

Frihet och trygghet är avgörande för varje människas möjlighet 

att växa. Ett öppet och växande Stockholm förutsätter att stock-

holmarna känner sig trygga. 

 

Från länder som härjas av krig, fattigdom och förtryck kommer 

många människor till Europa i sökandet efter ett drägligt liv. 

Stockholm ska vara en stad där dessa människor kan bygga sig en 

framtid. Den solidaritet som stockholmarna har visat med med-

människor på flykt ger hopp om att detta är en situation som vi 

kan lösa tillsammans. 

 

Att hitta boenden för nyanlända flyktingar är en angelägen utma-

ning. Alla stadens nämnder måste hjälpas åt att lokalisera lokaler 

som på kort sikt kan användas för detta ändamål. 

 

Samtidigt som staden hanterar flyktingsituationen kan de befint-

liga socialpolitiska frågorna inte ställas åt sidan. För oss liberaler 

är det självklart att Stockholm ska erbjuda alla människor skydd, 
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stöd och nya livschanser. Utsatta barn och unga, hemlösa, miss-

brukare och personer med funktionsnedsättning måste få den 

hjälp och det stöd de har rätt till. Det är än mer angeläget att soci-

alsekreterare får bra arbetsvillkor, en rimlig arbetsbelastning och 

bättre möjligheter till karriär- och löneutveckling. Staden ska 

fortsätta att möta fattiga EU-medborgare. 

 

Arbetet mot hedersvåld och annat våld i nära relationer måste 

fortsatt vara prioriterat. 

 

Sjukdomar och hög ålder kan leda till att livet förändras. Men vi 

fortsätter att vara individer, med våra egna värderingar och öns-

kemål. Ett liberalt Stockholm ser och försvarar individers rätt till 

trygga liv som präglas av självbestämmande.  

 

Stockholm ska vara världsledande i skyddet av de mänskliga rät-

tigheterna. Socialtjänstens arbete grundas på respekt för den en-

skilde individens önskemål och val. Stadens verksamheter ska 

arbeta med evidensbaserade metoder och kunskapsbaserad prak-

tik. Socialnämnden ska beakta barnperspektivet och sätta barnets 

intresse främst i enlighet med FN:s barnkonvention. 

 

Civilsamhällets organisationer gör ovärderliga insatser för att 

hjälpa utsatta människor i olika situationer i livet. Staden ska 

fortsatt stödja dessa organisationer och vara restriktiv med att 

implementera projekt som drivs på ideell basis in i kommunal 

verksamhet. 

 

Barn och ungdom 

Alla barn har rätt till en trygg uppväxt och goda levnadsvillkor. 

Ensamkommande flyktingbarn måste få bra hem med goda upp-

växtvillkor. 

 

Personalomsättningen bland socialsekreterare inom den sociala 

barn- och ungdomsvården är hög i många stadsdelar. Nyanställda 

socialsekreterare får ta ansvar för ett stort antal krävande ärenden 

utan tillräcklig handledning eller möjlighet till kollegialt lärande. 

Det krävs ett genomgripande lyft av socialsekreterarnas situation, 

där hela arbetssituationen och arbetsmiljön måste förbättras. Vi 

föreslår att det nya specialistteamet särskilt bör användas för att 

ge handledning och stöd i de stadsdelsnämnder där den ordinarie 

organisationen inte förmår göra detta i tillräckligt stor utsträck-

ning. 
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Socialsekreterarna måste få större möjlighet att göra karriär inom 

sitt yrke. Lönen för de socialsekreterare som arbetar med barn- 

och ungdomsärenden bör höjas. Socialsekreterarnas möjlighet till 

karriärutveckling ska därvid prioriteras. I vårt budgetförslag av-

sätter Liberalerna medel för en höjning med i genomsnitt 1500 

kr/månad för socialsekreterarna inom den sociala barn- och ung-

domsvården. 

 

De elever som har de sämsta förutsättningarna hemma ska ha bäst 

förutsättningar i skolan.  Barn som omhändertas av samhället ska 

ha rätt till en omedelbar och fungerande skolplacering i skola 

med tillstånd från Skolinspektionen. Samarbetet mellan social-

tjänst, skola och familjehem eller annan institution måste kvali-

tetssäkras i alla led genom tydliga riktlinjer där varje aktörs an-

svar för elevens skolplanering säkerställs. 

 

Projekt Skolfam är viktigt för att förbättra skolgången för barn 

som befinner sig i utsatthet. Vi ställer oss bakom att projektet 

utökas. Socialnämnden och utbildningsnämnden ska fortsätta 

pilotprojektet skola-socialtjänst. 

 

Socialnämnden ska tillsammans med utbildningsnämnden ge-

nomföra en ny kartläggning av antalet hemmasittande elever samt 

en plan för hur nämnderna kan agera för att få tillbaka elever med 

långvarig skolfrånvaro till skolan. 

 

Alldeles för många unga i Stockholm mår psykiskt dåligt. Sam-

arbetet mellan skolan, socialtjänsten och landstinget måste för-

djupas för att tillhandahålla tidiga insatser och bryta utvecklingen 

mot ökande psykisk ohälsa. 

 

Insatser för kvinnofrid och våld i nära relationer  

Arbetet mot våld i nära relationer är fortsatt prioriterat. Stock-

holms stad har en garanti på skyddat boende för stadens utsatta 

kvinnor. Kvinnor som bott på skyddat boende ska vid behov er-

bjudas utslussningslägenheter om de inte kan återvända till sitt 

ordinarie boende. Målsättningen ska vara att fler kvinnojourer 

ska bli tillgängliga för personer med funktionsnedsättning, och att 

behövande papperslösa kvinnor ska beredas plats. Staden ska 

upparbeta kontakt med befintligt nätverk för förmedling av skyd-

dade boenden i andra kommuner. 

 

För barn till föräldrar som inte kan bo kvar hemma på grund av 

våld i nära relationer finns idag en förskola vid Alla kvinnors hus 

stödboende. Verksamheten är viktig för att förhindra isolering för 
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barnen under tiden på det skyddade boendet. Liberalerna föreslår 

att nämnden ger verksamheten ett ekonomiskt bidrag om 1 mnkr. 

 

Bekämpa extremism 

Arbetet mot våldsbejakande extremism är ständigt en prioriterad 

uppgift för ett demokratiskt samhälle. I dagens läge, där många 

unga stockholmare lockas av den så kallade Islamiska statens 

terrorläror, är denna uppgift än mer angelägen. 

 

Arbetet mot extremism måste bedrivas i enlighet med vetenskap 

och beprövad erfarenhet och med tydlighet när det gäller värde-

ringar och ansvar. Insatser ska riktas till personer som är i riskzo-

nen för radikalisering, alternativt till personer som vill lämna 

extrema miljöer och tar avstånd från tidigare värderingar. Brott 

ska alltid sonas. Staden ska samarbeta med polis och rättsväsende 

för att lagföra skyldiga. 

 

Stockholm bör ansluta sig till EU:s Radicalisation Awareness 

Network som sprider kunskap till personal i främsta linjen.  

 

Stadens arbete måste vara relevant för och tillämpbart på samt-

liga extremistiska miljöer. 

 

Kampen mot hedersrelaterat våld och förtryck 

Alla har rätt att välja vem man älskar och lever tillsammans med. 

Ännu lever alldeles för många unga stockholmare i skuggan av 

hot och förtryck. 

 

Kampen mot hedersrelaterat våld och förtryck är central för ett 

Stockholm där alla har lika möjligheter och lika frihet. Patriarkala 

strukturer som hindrar individens fria livsval måste bekämpas. 

Hbtq-personer i traditionella hederskontexter är en extra utsatt 

grupp och deras situation måste särskilt uppmärksammas. 

 

För att bekämpa hedersvåldet krävs kraftsamling och samarbete 

av alla offentliga aktörer och goda krafter i civilsamhället. Staden 

ska anta en handlingsplan mot hedersrelaterat våld och förtryck. 

Kunskapscentrumet Origo har sedan verksamhetens start utgjort 

en värdefull resurs i detta arbete och ska övergå i permanent 

verksamhet. 

 

Socialnämnden ska tillsammans med utbildningsnämnden ge-

nomföra en ny kartläggning av antalet pojkar och flickor som 

lever under hedersrelaterat våld och förtryck i Stockholm. 
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Funktionsnedsättning 

Valfriheten för människor med funktionsnedsättning ska utveck-

las vidare. Brister i tillgänglighet måste kontinuerligt kartläggas 

och åtgärdas. Information som publiceras på stadens webbplats 

måste vara tillgänglig även för personer med funktionsnedsätt-

ning. Samverkan mellan kommun och landsting för gruppen psy-

kiskt funktionsnedsatta måste öka. 

 

Fler bostäder ska byggas för personer med fysisk och psykisk 

funktionsnedsättning. Det är framför allt viktigt att bostäder för 

personer med funktionsnedsättning i ett tidigt skede planeras in i 

nya stadsdelar. 

 

En rättssäker bedömning kräver att brukaren får träffa en hand-

läggare som har goda kunskaper om brukarens funktionsnedsätt-

ning och behov. Biståndsbedömare ska ha större möjlighet till 

specialisering inom ett visst funktionshinder. 

 

Riktlinjerna för ledsagning bör förtydligas så att det framgår att 

ledsagning ska beviljas för inköp av dagligvaror, liksom för att 

synskadade föräldrar ska kunna följa med sina barn på aktiviteter 

som tillhör ett normalt föräldraskap. 

 

Den övre beloppsgränsen för ledsagares omkostnader bör höjas. 

Det bör bli möjligt att spara ihop till enstaka dyrare evenemang. 

 

Ohälsa är ett större problem bland personer med funktionsned-

sättning än i befolkningen som helhet. Deltagare i daglig verk-

samhet bör ges friskvårdsbidrag och möjlighet till friskvård på 

arbetstid. Liberalerna föreslår att habiliteringsersättningen för 

deltagare i daglig verksamhet höjs med 15 procent. 

 

Hemlöshet 

För Liberalerna har arbetet mot hemlöshet högsta prioritet. Vi ger 

oss inte förrän alla har en egen bostad. Vi välkomnar att staden 

har antagit ett hemlöshetsprogram som ger en tydlig och evidens-

baserad struktur för arbetet mot hemlöshet. 

 

Arbetet mot hemlöshet är komplext och kräver att olika aktörer 

samverkar med varandra. En hemlöshetssamordnare ska utses för 

att ta ett helhetsgrepp om stadens arbete mot hemlöshet. 

 

Socialnämnden ska fortsätta att arbeta vräkningsförebyggande. I 

det arbetet är skuldrådgivning en viktig del. Inga barnfamiljer i 
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Stockholm ska behöva vänta mer än en vecka på att få budget- 

och skuldrådgivning. Förebyggande insatser ska bland annat rik-

tas mot barnfamiljer, äldre och personer med psykisk funktions-

nedsättning. 

 

Tak över huvudet-garantin är en viktig del i stadens stöd till hem-

lösa. Denna stödverksamhet ska geografiskt spridas över staden. 

Liberalerna ställer sig bakom ett permanentande av ”Bostad 

först”.  

 

Socialnämnden ska ta fram en modell för ”parboende” på härbär-

gen som gör det möjligt för hemlösa som lever i en relation att bo 

tillsammans, i de fall där det är lämpligt och praktiskt möjligt. 

 

Insatser för utsatta EU-medborgare 

Staden ska fortsätta möta utsatta EU-medborgare. Liberalerna 

säger nej till förslag om att förbjuda tiggeri eller inskränka den 

fria rörligheten. Vi välkomnar initiativ från enskilda och civil-

samhället för att på olika sätt förbättra situationen för utsatta EU-

medborgare. Staden ska föra en dialog med frivilligorganisation-

erna om hur insatserna kan utökas för att länka migranter till ar-

betsmarknaden. Kvinnliga EU-migranter tar i mindre utsträck-

ning del av stadens insatser, varför deras situation särskilt ska 

uppmärksammas. 

 

Stadens insatser ska präglas av en vilja att ge ett värdigt bemö-

tande här i Stockholm, men också av insikten att en långsiktig 

lösning endast kan ske i hemländerna. Staden ska fortsätta att på 

EU-nivå samverka med andra städer som står inför en liknande 

situation, och fortsätta lyfta frågan om mänskliga och sociala 

rättigheter på EU-nivå. 

 

Svensk lag ska gälla lika för alla. På flera platser har irreguljära 

boplatser bildats, både av utsatta EU-medborgare och av personer 

med hemvist i Stockholm. Människor ska inte behöva bo under 

sådana förhållanden som råder på dessa boplatser. För att för-

hindra att den humanitära situationen blir ohållbar måste Stock-

holms stad avhysa människor från dessa boplatser. 

 

Avhysningarna ska ske på ett rättssäkert sätt, med respekt för den 

enskildes värdighet, integritet och egendom. Avhysningar bör 

även framgent utföras av polisen och inte av privata vaktbolag. 

 

Missbruk 
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Fortsatta satsningar på att utforma och erbjuda kvalitativ och er-

farenhetsmässigt god öppenvård som utgår från varje individs 

behov ska genomföras. Missbruksvården ska så långt som möjligt 

ske nära målgruppen genom decentraliserad och uppsökande 

verksamhet.  

 

Allt fler personer med missbruksproblematik får diagnosen neu-

ropsykiatriska funktionshinder. Nämnden ska fortsatt utveckla 

former för samverkan mellan socialtjänst, beroendevård och psy-

kiatri för att forma insatser till denna målgrupp. 

 

Nämnden ska fortsatt utveckla barn- och föräldraperspektivet i 

missbruks- och beroendevården.  

 

Nämnden ska se över behovet av fler boendeformer för äldre 

missbrukare. 

 

Drog- och brottsförebyggande arbete 

Obligatoriska föräldrasamtal ska hållas senast efter 48 timmar när 

en påverkad minderårig påträffats av polis eller socialtjänst eller 

när en ungdom anmäls för brott. Arbetet med sociala insatsgrup-

per är fortsatt prioriterat och denna metod ska införas i alla stads-

delar. Det är viktigt att fortsätta arbeta förebyggande för att 

minska narkotikaanvändningen. 

 

Stärk arbetet mot prostitution 

Det måste bli lättare att få hjälp och stöd med att ta sig ur prosti-

tution. Staden ska inrätta ett exitprogram för prostituerade. 

 

Ungdomsjouren ska fortsatt arbeta uppsökande mot unga som 

utsätts för människohandel och prostitution. 

 

Ekonomiskt bistånd 

Det ekonomiska biståndet ska vara en utväg för att hjälpa den 

som under en viss tid i livet inte har några andra medel till sin 

försörjning. Inriktningen för politiken är att människor ska gå 

från bidrag till självförsörjning. En grundläggande prioritering för 

politiken måste vara barns lika rätt till en god uppväxt oavsett 

familjens omständigheter. 

 

Möjligheten att utöva idrott och delta i kultur är en skyddsfaktor 

för barn som växer upp i utsatta familjer. Vi föreslår att alla barn-

familjer med försörjningsstöd ska kunna ansöka om att avgiften 

för kulturskola, idrottsförening eller annan regelbunden fritids-

verksamhet ska ingå i biståndet. 
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För att stärka incitamenten att gå från bidrag till arbete vill Libe-

ralerna att mottagare av ekonomiskt bistånd i Stockholms stad 

ska få undanta 35 procent av arbetsinkomster utan att det påver-

kar rätten till försörjningsstöd, så kallad jobbstimulans. 

 

Höjd kvalitet i socialtjänsten 

Biståndsbedömningen skiljer sig för mycket mellan stadsdelarna. 

Socialnämnden ska fortsätta arbeta för att uppnå en mer likvärdig 

bedömning i stadens socialtjänst. Arbetet med mer evidensbase-

rade metoder fortsätter. 

 

En rättssäker bedömning förutsätter att den sökande och handläg-

garen kan kommunicera. Det finns ett behov av tolkar inom soci-

altjänsten som måste tillgodoses. 

 

Digital utveckling  

Stockholms stad ska fortsatt vara ledande i den tekniska utveckl-

ingen av e-tjänster och modernisering av socialtjänsten. Doku-

mentationssystemen måste uppdateras för att bli lättare att an-

vända. När nya rutiner för dokumentation implementeras måste 

detta följas av en analys av vilka förändringar av stadens system 

som krävs för att de nya rutinerna inte ska ta mer tid i anspråk 

från personalens arbete. 

 

Särskilda fältassistenter på nätet bör anställas för att nå ungdomar 

i nätmiljön. 

 

I övrigt hänvisar vi till Folkpartiet Liberalernas budgetreservat-

ion. 

 

Ersättaryttrande 

Ersättaren Stina Bengtsson (C) lämnar följande ersättaryttrande. 

 

Hade jag haft yrkanderätt hade jag delvis yrkat bifall till förvalt-

ningens förslag. 

Jag vill dessutom anföra följande: 

 

Socialpolitiken ska omfatta de mest utsatta människorna i vår 

stad. Utgångspunkten är att vi ska skapa en stad där människor 

mår bra, känner sig fria att bestämma över sina egna liv och där 

så många som möjligt kan klara sig själva. Detta skapar och lös-

gör resurser för dem som verkligen behöver stöd. Centerpartiet 

tror på det civila samhället. Allting behöver inte ordnas av kom-

munala tjänstemän. Ett exempel är ungdomsverksamhet. Vi anser 
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att staden bör tillhandahålla samlingslokaler i varje stadsdel. 

Verksamheten i lokalerna kan däremot i hög utsträckning byggas 

på föreningar, ideella krafter och ungdomarna själva. Lokaler och 

platser som kan skapa kreativa miljöer för våra unga är många 

gånger att föredra framför lokaler som är helt färdigställda från 

dag ett. 

 

Vi vill att civilsamhället ska återupprättas och rätten till självbe-

stämmande värnas. Centerpartiet har en djup respekt för att 

trygghet innebär olika saker för olika människor och det är därför 

viktigt att det finns så stor frihet som möjligt att skapa sig sin 

egen trygghet, vad den än må vara. Men det finns vissa grundläg-

gande behov som vi alla delar och därför behövs ett skyddsnät för 

grundtrygghet. 

 

Centerpartiet ser med ökad oro på att majoriteten väljer att åter-

kommunalisera verksamheter, i synnerhet som vi vet att flera av 

dessa verksamheter har visat goda resultat. För Centerpartiet är 

resultat och kvalitet viktigare än ägarformen. 

 

Fri rörlighet för alla 

Centerpartiet har en vision om fri rörlighet. I Stockholm ska alla 

vara välkomna, oavsett varför de har sökt sig hit. Den som flytt 

från krig, svält och förtyck ska alltid kunna söka skydd i Sverige. 

En nyanländ kan i början behöva stöd för att hitta sin väg in i 

samhället och det är en självklarhet att sådant stöd ska finnas. Ett 

sätt att angripa fördomar och motsättningar är att skapa person-

liga möten som leder till ökad förståelse, till exempel genom 

mentors- eller fadderskapsprogram. Redan idag tar Stockholm ett 

stort ansvar för att välkomna så många som möjligt hit, men vi 

anser att det går att göra mer. 

 

Just nu pågår den värsta flyktingkrisen sedan andra världskriget. 

Sverige – och inte minst Stockholm - ska ta sitt internationella 

ansvar och hjälpa flyktingar i den oerhört svåra situation de be-

finner sig i. Centerpartiet vill se blocköverskridande samtal om 

hur staden kan ta emot fler flyktingar och öka antalet asylboen-

den runt om i staden. 

 

Civilsamhället bidrar till att utrota fattigdom 

Friheten för den enskilde EU-medborgaren att fritt röra sig mel-

lan medlemsländerna är en hörnsten i EU-samarbetet. En frihet 

som gäller alla EU-medborgare inklusive de människor som är 

diskriminerade eller har svårighet att försörja sig i sina hemlän-

der. 
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Det finns tyvärr inga enkla och snabba lösningar på att utrota 

fattigdom och utsatthet, framförallt inte när det gäller långvarig 

diskriminering och utanförskap. 

 

För Centerpartiet är det uteslutet att kriminalisera att be en med-

människa om hjälp. Förutom det moraliskt mycket tveksamma att 

inskränka grundläggande friheter som att be om hjälp skulle det 

sannolikt bara sopa problemen under mattan. Fattigdomen för-

svinner förstås inte med ett tiggeriförbud. Men framförallt är ett 

förbud inte en lösning på de svåra problem på vilka tiggeriet end-

ast är ett symtom, nämligen det djupa utanförskap som fattiga 

EU-medborgare upplever i sina hemländer. 

 

För att lindra den humanitära misären kan mycket göras på kom-

munnivå. Att lindra akut handlar framförallt om att hitta lösning-

ar för boende. Ingen ska frysa ihjäl på Stockholms gator och vi 

måste hjälpa till att hitta sanitära lösningar. 

 

Genom stöd till civilsamhällets organisationer och alternativa 

boendeplatser med sanitära lösningar kan vi på kommunnivå göra 

mycket för att lindra den akuta situationen och humanitära misä-

ren som finns på vissa platser i Stockholm. En del av de som 

kommer till Sverige och Stockholm vill inget hellre än att börja 

arbeta och kunna etablera sig i Sverige. Andra vill tjäna ihop till-

räckligt mycket pengar för att kunna åka hem och försörja sin 

familj. Oavsett drivkraften för sysselsättning måste regler fören-

klas och innovativa lösningar skapas. 

För att skapa meningsfull sysselsättning behövs både reformer 

och smarta lösningar. Vi vill därför mot bakgrund av detta i upp-

drag att närmare utreda den så kallade Mariefredsmodellen för att 

hjälpa fattiga EU-medborgare att komma ut i arbete istället för att 

tigga. 

 

Att säkerställa trygghet i det offentliga rummet innebär respekten 

för att lagen gäller lika för alla. Avhysningar, som kommer att 

krävas, ska ske på ett rättssäkert och respektfullt sätt och alterna-

tiv måste finnas som härbergsplatser eller andra lösningar. Rätts-

säkerhet och likabehandling inför lagen är rättesnören vi inte får 

kompromissa med ett anständigt samhälle. Inför en avhysning 

ska staden ansvara för att de människor som berörs blir informe-

rade och hänvisade till de boenden som staden erbjuder. Staden 

ska också säkerställa att de boendes ägodelar inte förstörs, utan 

att de boende kan ta tillvara sina saker. 
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Arbetet mot våld i nära relationer ska omfatta alla utsatta 

Det aktiva arbetet mot våld i nära relationer går inte att enbart 

överlåta till ideella organisationer. Det är viktigt att både stad och 

stat tar sitt ansvar. Ett omfattande arbete har skett på det här om-

rådet de senaste åren och stora förbättringar har skett, där staden 

bland annat tagit fram ett program för kvinnofrid. Men arbetet 

måste fortsätta. En undersökning som staden gjorde hösten 2013 

visar dock att så många som 28 procent av männen i staden nå-

gon gång utsatts för våld i nära relationer. Våld förekommer i alla 

typer av relationer, såväl hetero- som samkönade relationer, nå-

got som staden hittills har varit för dålig på att uppmärksamma. 

Det är därför viktigt att arbetet utvecklas till att omfatta stöd till 

alla drabbade och inte enbart kvinnor och barn. Idag finns en 

fungerande verksamhet med kvinnojourer och vi vill pröva möj-

ligheterna för att inrätta en sådan även för våldsutsatta män. Det 

är också viktigt att utöka förståelsen för och kunskapen kring 

dem som blir utsatta för psykiskt våld. 

 

Hedersrelaterat våld och förtryck 

Undersökningar visar att många tusen i Stockholms stad lever 

under hedersrelaterat våld och förtryck. Det är inte acceptabelt. 

Det är viktigt att socialtjänsten i Stockholms stad verkligen har 

kunskaper och verktyg att upptäcka, förebygga och motverka 

dessa problem. Här är stadens verksamhet Origo, som startade 

under Alliansens styre, med många olika kompetenser samlade 

under ett tak mycket viktig. Det är glädjande att majoriteten nu, 

på Alliansens yrkande, valt att permanenta Origos verksamhet. 

 

Centerpartiet vill ge socialnämnden i uppdrag att under 2016 ta 

fram och påbörja implementeringen av en strategi mot hedersre-

laterat våld och förtryck samt att göra en ny kartläggning av före-

komsten av hedersrelaterat våld och förtryck i staden. 

I övrigt hänvisar jag till Centerpartiets budgetmotion i kommun-

fullmäktige. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


